²⁷³. Bu hakkın kapsamı çok tartışılmıştır ve bu metin *D.9.2.30.1* ile çok büyük oranda *interpolatio*'ya uğramıştır. *D.9.2.30.1*'de yer alan "*consecuturus sit ab eo*" daki "*eo*" ile alacaklıya mı, yoksa faile mi gönderme yapıldığı açık değildir. "*eo*" ile alacaklının kastedilmiş olması daha iyi

D.9.2.17 (Ulp.libro XVIII ad Ed.): Si dominus servum suum occiderit, bonae fidei possessori vel ei qui pignori accepit in factum actione tenebitur.

"Eğer malik kendi kölesini öldürürse, iyiniyetli zilyede veya rehin alacaklısına karşı *actio in factum*'dan sorumlu olur."

Rehin hakkı sahibinin, rehin hakkına konu olan köleyi öldüren malike karşı dava hakkı vardır^{e74}.

D.9.2.30.1 (Paul.libro XXII ad Ed.): Pignori datus servus si occisus sit, debitori actio competit, sed an et creditori danda sit utilis, quia potest interesse eius, quod debitor solvendo non sit aut quod litem tempore amisit, quaeritur. Sed hic iniquum est et domino et creditori eum teneri. Nisi si quis putaverit nullam in ea re debitorem iniuriam passurum, cum prosit ei ad debiti quantitatem, et quod sit amplius consecuturus sit ab eo, vel ab initio in id, quod amplius sit quam in debito, debitori dandam actionem: Et ideo in his casibus, in quibus creditori danda est actio propter inopiam debitoris vel quod litem amisit, creditor quidem usque ad modum debiti habebit Aquiliae actionem, ut prosit hoc debitori, ipsi autem debitori in id quod debitum excedit competit Aquiliae actio.

"Rehin olarak verilmiş köle öldürülürse, dava borçluya (*debitor*'a) aittir. Borçlunun ödeme gücü olmadığı veya

bir Lâtinçe'dir. Metnin sonundaki bölüm *interpolatio*'dur. Bu sebeple Lawson (sh:65 vd.), klâsik hukuka itibar etmektedir. Thomson, sh:211.

^{e74}. Thomson, sh:211.

zamanaşımı dolayısıyla dava hakkını yitirdiği için menfaati bulunan alacaklıya da bir *actio utilis* verilip verilmeyeceği problemi ortaya çıkar. Bu durumlarda failin hem malike hem de alacaklıya karşı sorumlu olması haksızlıktır. Borçluya bu işte bir haksızlık (hukuka aykırılık) yapılmamıştır görüşü ayırt edilmelidir. Çünkü borç toplamında bu miktar hesap edilir ve o fazlayı alacaklıdan talep edebilir veya borçluya en baştan itibaren, zararın onun borcunu aştığı ölçüde dava verilebilir. Bundan dolayı böyle durumlarda borçlunun çaresizliğinden veya dava hakkını kaybetmesinden dolayı alacaklıya borcun yüksekliği ile sınırlı olarak bir *actio legis Aquiliae* verilebilir; böylece borçlu borcundan kurtulur. Zararın borcu aştığı miktar için borçlunun kendisi *actio legis Aquiliae* açar."